АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

y U o . j j c d S 4
 № Щ

г и
Об утверждении муниципальной
программы «Охрана окружающей
среды в Пермском муниципальном
районе на 2016-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановления администрации Пермского муниципального района
от 29.09.2015 г. № 1317 «Об утверждении Порядка принятия решений о
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ Пермского муниципального района», в целях повышения
эффективности использования бюджетных средств и совершенствования
программно-целевого метода формирования бюджета Пермского
муниципального района,
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана
окружающей среды в Пермском муниципальном районе на 2016-2020 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и
применяется при формировании бюджета Пермского муниципального района
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального
образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном
сайте Пермского муниципального района (www.permraion.ru).

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя
главы администрации муниципального района В.П. Ваганова.

Глава администрации
муниципального района В.Ю. Цветов

http://www.permraion.ru

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Пермского муниципального
района от М Ы

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе

на 2016-2020 годы»

Паспорт муниципальной программы

1. Наименование
муниципальной
программы

Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном
районе на 2016-2020 годы

2. Цели
муниципальной
программы

Создание комфортных условий для проживания населения,
совершенствование санитарной очистки территории сельских
поселений

3. Задачи
муниципальной
программы

1. Сохранение достигнутого уровня экологической
культуры населения и сохранение природных систем.
2. Обеспечение защищенности населения и объектов
экономики от негативного воздействия поверхностных вод,
повышение эксплуатационной надежности гидротехнических
сооружений.

4. Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы

Программа рассчитана на период с 2016 по 2020 год.
Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия
реализуются на протяжении всего срока реализации
Программы.

5. Конечные
результаты
муниципальной
программы

1. Сохранение на уровне 2014 года доли населения
Пермского района, привлеченного к участию в экологической
деятельности - 47 %.
2. Ликвидация несанкционированных свалок отходов к
общему числу выявленных несанкционированных свалок на
землях общего пользования на территории Пермского
муниципального района на уровне 100%.
3. Размер предотвращенного потенциального ущерба от

негативного воздействия вод и аварий на гидротехнических
сооружения в сумме 587,4 млн.руб.

6. Координатор
муниципальной
программы

Первый заместитель главы администрации муниципального
района

7. Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

МКУ Управление благоустройством Пермского
муниципального района

8. Соисполнители
муниципальной

МУ «Управление капитального строительства Пермского
муниципального района»,

программы Администрации сельских поселений Пермского
муниципального района

9. Подпрограммы
муниципальной
программы

1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды».
2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного
комплекса».

10. Финансовое
обеспечение по
всем
источникам с
разбивкой по
годам
реализации
муниципальной
программы

Источник
финансирован
ия

Расходы, тыс. руб. 10. Финансовое
обеспечение по
всем
источникам с
разбивкой по
годам
реализации
муниципальной
программы

Источник
финансирован
ия

2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 Итого

10. Финансовое
обеспечение по
всем
источникам с
разбивкой по
годам
реализации
муниципальной
программы

Всего:
вт. ч.: 15 872,8 109 253,4 100 728,1 2 993,0 2 993,0 231 840,3

10. Финансовое
обеспечение по
всем
источникам с
разбивкой по
годам
реализации
муниципальной
программы

Бюджет Пермского
района 993,0 993,0 993,0 993,0 993,0 4 965,0

10. Финансовое
обеспечение по
всем
источникам с
разбивкой по
годам
реализации
муниципальной
программы

Бюджет Пермского
края 2 358,7 19 286,7 16 990,4 0 0 38 635,8

10. Финансовое
обеспечение по
всем
источникам с
разбивкой по
годам
реализации
муниципальной
программы

Федеральный
бюджет 8 034,8 80 511,5 75 081,2 0 0 163 627,5

10. Финансовое
обеспечение по
всем
источникам с
разбивкой по
годам
реализации
муниципальной
программы

Бюджеты сельских
поселений 786,3 6 462,2 5 663,5 0 0 12 912,0

10. Финансовое
обеспечение по
всем
источникам с
разбивкой по
годам
реализации
муниципальной
программы

Бюджеты сельских
поселений* 3 700,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 11 700,0

10. Финансовое
обеспечение по
всем
источникам с
разбивкой по
годам
реализации
муниципальной
программы

Внебюджетные
средства 0 0 0 0 0 0

* Средства на мероприятия реализуемые администрациями сельских поселений

1. Характеристика текущего состояния сферы охраны окружающей
среды, основные проблемы и прогноз ее развития

Стратегия социально-экономического развития Пермского муниципального
района до 2030 года определяет повышение качества жизни населения как
приоритетное направление, одним из показателей которого является создание
комфортных условий проживания для населения.

Пермский муниципальный район является одним из развитых
промышленных районов края, имеет высокий экономический потенциал.
Текущая хозяйственная деятельность предприятий обуславливает высокое
негативное воздействие на окружающую среду. Перспективное решение
проблем экологии на территории Пермского муниципального района требует
обеспечения непрерывного и комплексного подхода с использованием
программно-целевого метода. Одной из важнейших проблем является
загрязнение атмосферного воздуха сельских поселений Пермского
муниципального района. Загрязнение атмосферного воздуха в значительной
степени формируется предприятиями, расположенными в г. Перми на
приграничных с районом территориях, а также выбросами от транзитного
автотранспорта. Совокупные выбросы загрязняющих веществ от стационарных
источников в атмосферу Пермского муниципального района в 2014 году
составили 11400 тонн.

Органы местного самоуправления в соответствии с действующим
законодательством по охране атмосферного воздуха не наделены полномочиями
по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, в
связи с этим данные мероприятия предусмотрены в рамках мероприятий
государственной программы Пермского края «Воспроизводство и использование